
 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR  Identifikační číslo projektu: LN00…. 
 

 

                                                          

 
Zápis ze závěrečného oponentního řízení  

 
1.  Název projektu:  

 
Centrum komputační lingvistiky 
 

2.  Nositel projektu:  
 

Univerzita Karlova v Praze, Ovocný trh 3/5, Praha 1, 110 00, IČO: 00216208 
 
3.  Řešitel projektu:  
 

Prof. PhDr. Eva Hajičová, DrSc. 
 
4.  Datum a místo konání oponentního řízení:  
 

17.1.2005, MFF UK, Malostranské nám. 25, Praha 1, 118 00, 10 hodin  
 
5.  Doba realizace projektu stanovená smlouvou:   

 
termín zahájení: 1.7. 2000 
termín ukončení:  31.12. 2004 
 

6.  Posuzovaná etapa řešení projektu:  
 

5. rok řešení a přehled kompletních výsledků Centra za celou dobu trvání 
 

7.  Zhodnocení průběhu, výsledků a splnění cílů řešení projektu stanovených smlouvou: 
a)  Průběh a výsledky1 projektu:  

 
Centrum dosáhlo celé řady vynikajících výsledků v oblasti tvorby anotovaných jazykových 
zdrojů, rozpoznávání řeči a teoretických základů komputační lingvistiky. Cíle projektu byly 
splněny a v mnoha ohledech překročeny. 
 
Oponentní rada přijímá výše uvedené výsledky projektu jako vynikající na české i 
mezinárodní úrovni ve všech sledovaných ohledech za celou dobu projektu. 
 

b)  Splnění cílů  projektu stanovených smlouvou ve sledovaném období: 
 
Oponentní rada konstatuje, že byly splněny cíle projektu v rozsahu stanoveném smlouvou. 
Ve sledovaném období nedošlo ke změnám v porovnání s údaji ve smlouvě. 
Stanovisko oponentní rady ke změnám není třeba přijímat. 
 
 
 
 

c)  Využitelnost a využití výsledků projektu:  
 

1 Text bude využit zadavatelem pro databázi CEP. 



 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR  Identifikační číslo projektu: LN00…. 
 

 

                                                          

 
Výsledky jsou zásadním vkladem jak do základního, tak do aplikovaného výzkumu jazyka, 
důležitým pro další teoretický i prakticky orientovaný výzkum mluveného i psaného jazyka. 
Nacházejí již nyní uplatnění nejen v České republice, ale výrazně i v zahraničí, jak svědčí 
ohlas v mezinárodní vědecké komunitě. Metodika i nástroje byly uplatněny kromě češtiny, 
pro kterou jsou nezastupitelné a unikátní, i pro další typologicky odlišné jazyky – zejména 
angličtinu a arabštinu.  

 
d)  Přínos projektu a jeho důsledky s ohledem na kvalitativní změny ve výzkumné práci:   

 
Uvedené výsledky světového významu jsou východiskem pro další navazující výzkum a 
současně vzhledem k rozsáhlému uplatnění mladých členů kolektivu představují i splnění 
jednoho ze základních cílů center – kvalitativní přesun těžiště výzkumu k nové generaci 
výzkumných pracovníků. 

 
e)  Odborná úroveň projektu: 

Oponentní rada konstatuje, že projekt byl realizován na mimořádně vysoké odborné úrovni, 
nejen kvalitativně, ale i kvantitativně, a to v rozsahu větším, než bylo původně plánováno.  
 

e)  Srovnatelnost projektu s obdobnými projekty na analogické úrovni v ČR i v zahraničí: 
V České republice je tento projekt unikátní a má z hlediska češtiny nezastupitelnou roli. 
V porovnání s obdobnými projekty v zahraničí představuje mezinárodní špičku a výsledky 
projektu jsou využívány řadou renomovaných zahraničních pracovišť.  
 

8.  Účelnost využití finančních prostředků: 
Prostředky vynaložené na realizaci projektu odpovídají dosaženým výsledkům a jejich 
čerpání bylo účelné. 
Veškeré účetní doklady jsou uloženy na děkanátě MFF UK. 

 
9.  Oponentní rada souhlasí s vyplacením finančních prostředků určených na odměny řešiteli a 

spoluřešitelům za vedení a administraci projektu. 
  

 
10. Závěr oponentního řízení - výsledné stanovisko oponentní rady: 
 

Oponentní rada vysoce oceňuje organizaci, řízení i vědecké výsledky Centra komputační 
lingvistiky a konstatuje, že záměry na období 2000-2004, formulované při jeho zřízení, byly 
v plné míře naplněny a v některých ohledech překročeny. Oponentní rada se podivuje tomu, že 
toto centrum nebylo vybráno k dalšímu financování v rámci programu center typu B. 

 
11. Hodnocení výsledků řešení projektu2: .... 

 
V - vynikající výsledky (mezinárodního významu) 
 
 
 
 
 

 
2 Provádí se pouze při závěrečném oponentním řízení. 



 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR  Identifikační číslo projektu: LN00…. 
 

 
12. Předseda a členové oponentní rady:3 : 

jméno zaměstnavatel podpis 
Prof. Ing. Jiří Jan, CSc. 
(předseda oponentní rady) 

Ústav biomedicínského inženýrství, 
FEKT VUT 

_____________

Prof. PhDr. František Čermák, 
DrSc. 

Ústav Českého národního korpusu, 
FF UK 

 

Prof. PhDr. Libuše Dušková, 
DrSc. 

Ústav anglistiky a amerikanistiky, FF 
UK 

 

Prof. PhDr. Aleš Klégr 
 

Ústav anglistiky a amerikanistiky, FF 
UK 

 

Doc. RNDr. Antonín Kučera, 
CSc. 

Katedra teoretické informatiky a 
matematické logiky, MFF UK 

 

Prof. Ing. Vladimír Mařík, DrSc. 
 

Katedra kybernetiky, ČVUT FEL  

Prof. Ing. Bořivoj Melichar, 
DrSc. 
 

Katedra počítačů, ČVUT FEL  

 
 
Oponenti: 

jméno zaměstnavatel podpis 
Ing. Vladimír Benko 
 

Ústav humanitných štúdií, Pedagogická 
fakulta Univerzity Komenského 

 

Doc. RNDr. Ivan Kopeček, CSc. 
 

Katedra informačních technologií, 
FI MU 

 

 
 

  

 
 
 
 
 

.................................................. 
podpis předsedy oponentní rady 

V Praze, dne 17.1.2005   
 
 

                                                           
3 Podpis předsedy oponentní rady až v závěru dokumentu. 


